
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

 
DETERMINAZIONE N. DPC025/236/16      
 
 
DIPARTIMENTO: OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITOR IO E 

POLITICHE AMBIENTALI 
 
SERVIZIO:  Politica Energetica, Qualità dell’Aria e  SINA 
 
UFFICIO:  Qualità dell’Aria, Inquinamento Acustico,  Elettromagnetico 
 
OGGETTO:  Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/25 del 08/03/2016 –

Art.11 lett.A Piano di Monitoraggio e Controllo: Proroga del termine 
degli interventi previsti per la definizione dello stato del sito (studio 
idrogeologico e monitoraggio della falda).  

    
   
SOCIETA’: Ardagh Group Italy srl 

Sede intallazione: Zona Industriale SS Trinità Montorio al Vomano (TE) 
Attività Svolta: Produzione di bottiglie di vetro clorato 
Codice IPPC: punto n. 3.3 “fabbricazione del vetro compresa la produzione 
di fibre di vetro, con capacità di fusione di oltre 20Mg al giorno dell’all. VIII 
del D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii.” 

  
  
          

L’AUTORITA’ COMPETENTE 
(D.G.R. 351 del 12/04/2007 e s.m.i.) 

 
 
VISTA  l’Autorizzazione Integrata Ambientale n.DPC025/25 del 08/03/2016 rilasciata alla Ditta 
Ardagh Group Italy srl, per l’esercizio dell’impianto di produzione di bottiglie di vetro con 
capacità nominale pari a 250 Mg/giorno, categoria IPPC 3.3 “fabbricazione del vetro compresa 
la produzione di fibre di vetro, con capacità di fusione di oltre 20Mg al giorno dell’all. VIII del 
D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii.” ubicato nella Zona Industriale SS Trinità Montorio al Vomano (TE); 
 
VISTO l’art. 11 della citata autorizzazione nel quale viene stabilito al punto A “Piano di 
Monitoraggio e controllo” relativamente allo “Stato del Sito” quanto segue:  
 
“Il Gestore entro sei mesi dal rilascio del presente atto è tenuto ad effettuare quanto di seguito 
riportato, dando evidenza all’A.C. e all’ARTA di ogni stadio di avanzamento:  

◊ Realizzare uno studio idrogeologico atto a definire la piezometrica della falda più super-
ficiale, utilizzando pozzi o piezometri esistenti e/o eventualmente realizzando un numero 
di piezometri idoneo ad individuare la superficie piezometrica;  

◊ Concordare con ARTA le modalità di esecuzione e la localizzazione degli eventuali pie-
zometri che saranno realizzati e comunicare ad ARTA con idoneo preavviso, la data di 
esecuzione dei piezometri; 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

◊ Effettuare sulle carote di terreno prelevate le opportune analisi, concordando prelimi-
narmente con ARTA i parametri e le modalità di campionamento ed analisi, qualora si 
realizzassero nuovi piezometri; 

◊ Effettuare, sulle acque prelevate dai pozzi e/o piezometri individuati, una prima analisi 
di screening ricercando i parametri di cui alla tab. 2 all. 5 alla parte IV del D. Lgs. 152/06 
(esclusi pesticidi), concordando gli analiti con ARTA; 

◊ Monitorare successivamente le acque di falda prelevate da almeno un piezometro/pozzo 
a monte e uno a valle con cadenza annuale, salvo criticità emerse con le analisi di cui al 
punto precedente. I parametri da ricercare dovranno essere individuati in accordo con 
ARTA a seguito degli esiti del primo monitoraggio; 

◊ Comunicare all’A.C. i parametri di monitoraggio delle acque sotterranee successiva-
mente al primo screening, che saranno concordati con ARTA, e che devono integrare e 
completare il piano di monitoraggio e controllo.” 

 
VISTA la nota dell’Azienda Ardagh Group Italy srl di comunicazione dello stato di avanzamento 
delle indagini ambientali per il suolo e acque sotterranee acquisita con prot.n.177471 del 
25/07/2016  
 
PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo regionale al n. 30900 del 06.09.2016 con la 
quale l’Azienda Ardagh Group Italy srl ha richiesto una proroga di due mesi del termine previsto 
dal provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al punto precedente 
relativamente alla conclusione delle indagini sulle matrici ambientali suolo ed acque sotterranee. 
 
TENUTO CONTO  della nota dell’ARTA prot.n. 11238 del 16/08/2016 da cui risulta la necessità 
di ulteriori approfondimenti per la definizione della superficie piezometrica prevedendo un 
ulteriore pozzo/piezometro; 
  
RITENUTO potersi accogliere la richiesta dell’Azienda Ardagh Group Italy srl di proroga del 
termine previsto per l’avanzamento delle indagini idrogeologiche per la caratterizzazione delle 
matrici suolo e acque sotterranee di cui al provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale 
n.DPC025/25 del 08/03/2016, di ulteriori 60 giorni; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la 
legittimità del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto esposto in premessa che in questa sede si intende riportato: 
 

- di prorogare il termine previsto per le indagini si suolo e sottosuolo così come riportato 
all’art.11, punto A “Piano di Monitoraggio e controllo” relativamente a “Stato del Sito”, di 
giorni 60 dalla scadenza prevista dalla Determinazione Dirigenziale n.DPC025/25 del 
08/03/2016 di Autorizzazione Integrata Ambientale; 

- di notificare il presente atto al Proponente e trasmetterne copia ai soggetti coinvolti nel 
procedimento autorizzatorio; 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

- di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul BURA relativamente al 
dispositivo; 

- tutti gli ulteriori termini e condizioni previsti nel provvedimento di Autorizzazione Integrata 
Ambientale n.DPC025/25 del 08/03/2016 restano invariati e quindi confermati. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni dalla notifica del presente provvedimento. 
_____________________________________________________________________________ 
 
          L’Estensore                 Il Dirigente del Servizio        
(Dott.ssa Silvia De Melis)          (Dott. Sabatino Belmaggio)                                 
          
     
 


